Requerimento Nº 1450/2025

SUMULA: Solicito, respeitosamente, ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Godoy,
Prefeito Municipal, informações sobre a
existência de estudos ou pesquisas para
realizar a canalização De Água na Estrada
Vicente Celano Pixé, Jardim São Marcos,
Itapevi – SP.

REQUEIRO: à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Marcos Godoy Prefeito Municipal, informações sobre a existência de estudos ou pesquisas para
realizar a canalização De Água na Estrada Vicente Celano Pixé, Jardim São Marcos, Itapevi – SP.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Recebemos a solicitação para intermediar junto ao executivo sobre a necessidade de
providenciar a Canalização De Água na Estrada Vicente Celano Pixé, Jardim São Marcos, Itapevi
– SP, é importante mencionar que um bairro sem canalização de água potável enfrenta
dificuldades significativas que influenciam absurdamente a vida cotidiana da população podendo
comprometer a saúde e o desenvolvimento social, implicando em uma série de desafios bem
como o agravamento de desigualdades sociais.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
50

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
51

8/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

09
:1

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
5F

V
-V

1H
D

-1
0Y

K
-H

6Y
A

Há anos os moradores lutam pela canalização de água do bairro sem contar que a
comunidade é composta por moradores, idosos e crianças e outros em situação de extrema
vulnerabilidade, que estão sendo severamente afetados por não terem água encanada.

Lei orgânica Itapevi;
Art. 123 A política urbana a ser formulada e executada
pelo poder público terá como objetivo permanente o
pleno desenvolvimento das funções sociais da cidade,
em prol do bem-estar de sua população, com vista ao
acesso dos cidadãos a moradia, transporte público,
saneamento básico, energia elétrica, gás,
abastecimento, iluminação pública, comunicação,
educação, saúde, lazer e segurança, assim como a
preservação do patrimônio ambiental, cultural e
histórico.

 Art. 129 Incumbe à Administração Municipal
promover e executar programas de construção de
moradias populares e garantir, em nível compatível
com a dignidade da pessoa humana e na medida das
suas possibilidades, saneamento básico e acesso ao
transporte.

Diante disso, solicitamos que seja realizado um estudo para viabilizar a possibilidade
da realização da canalização De Água na Estrada Vicente Celano Pixé, Jardim São Marcos, Itapevi
– SP para atender a demanda da população local.

 Ao ensejo, renovamos protestos de elevada estima, distinta consideração e nos
colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários para o
presente caso.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de maio de 2025
Marina Dornellas - UNIÃO

VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
50

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
51

8/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

09
:1

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
5F

V
-V

1H
D

-1
0Y

K
-H

6Y
A

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=95FVV1HD10YKH6YA, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 95FV-V1HD-10YK-H6YA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
50

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
51

8/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

09
:1

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
5F

V
-V

1H
D

-1
0Y

K
-H

6Y
A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=95FVV1HD10YKH6YA
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 95FVV1HD10YKH6YA
		2025-05-20T09:11:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura